Chome da santo Giovanni Gualberto fu confirmata sua congregatione universale. 
Con ciò sia cosa, patres reverendi et vos fratres carissimi, che ne’ tractati di sopra di 

questa epistola, Dei gratia et meritis patris nostri Iohannis Gualberti si sieno exposte l’altre 985 
cose che secundo mio iudicio si expectavono alla creatione et augmento et exaltatione della 
congregatione nova et universale, siamo hora necessitati, se non vogliamo peccare in 
extremis, che per noi si aggiunga a quanto di sopra è decto anchora che modo ha tenuto santo 
Giovanni Gualberto, pel quale, tandem, il monasterio di Vallombrosa sia riducto ad regersi et 
essere governato a modo delli altri di sua congregatione, ad perfecta unione, confirmatione et 990 
corroboratione della prefata nova congregatione; il che certo da me et da tutti sempre s’è 
giudicato essere più che necessario, se desideriamo in omnem eventum il prefato monasterio 
di Vallombrosa et soi membri essere salvi, et quella sua congregatione nova, insieme con 
tante sancte opere operate da santo Giovanni Gualberto, ad lungo tempo dovere durare. 
Sarebe necessario che ad perfecta satisfactione di quelli che questa epistola legeranno 995 
descrivere il processo di mia privatione et con quali mi pare meglio o più sicuro accordarsi 
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riferite al gonfaloniere, manda duo de’ collegii che si faccino dare il breve, excusandolo che 965 
non si pò di qui partire. El cursore a questo risponde che, quantunque gliele habia a dare in 
sua mano, nondimeno fiderassi di loro, prendendo la nota del nome et di officio o dignità loro, 
la quale notata porge loro il breve. Quale da epsi presentato al gonfaloniere, legelo con alcuni 
de’ primi, co’ quali consultato fa rispondere al cursore che vadia in bona hora et che risponda 
al papa che sono stati sempre boni figlioli di Sancta Matre Ecclesia, chosì saranno circa a 970 
quanto da sua santità è scripto loro. El cursore di subito, fatto di tutto nota, per altra via si 
ritornò ad Roma. Chome adunque sono usciti di consiglio, la Signoria mi fa chiamare et 
dicimi: «né anchora in questo vogliamo mancare di essere obediente alla sedia apostolica. 
Dispiacici bene et assai che non vi sia bastato cercare di liberare voi solo et vostro Ordine da 
questa imposta, quanto, con danno di questa republica, havete liberato anchora li altri che non 975 
hanno a fare niente con esso voi. Andate in bona hora!». Et così per Dei gratiam et merita 
sanctissimi Iohannis Gualberti fui libero dallo carcere doppo dì .15. et della imposta con tutto 
il clero posto nel dominio florentino, ad honore del monasterio di Vallombrosa, pel mezo del 
quale et pure per opera di santo Giovanni Gualberto è anchora exaltata et nobilitata la 
congregatione nova di Santa Maria di Vallombrosa, oltre alli molti monasterii che da santo 980 
Giovanni Gualberto in breve tempo, chome s’è monstro, li so sono honorevolmente 
incorporati.175 // [f. 68r] //  

Chome da santo Giovanni Gualberto fu confirmata sua congregatione universale. 
Con ciò sia cosa, patres reverendi et vos fratres carissimi, che ne’ tractati di sopra di 

questa epistola, Dei gratia et meritis patris nostri Iohannis Gualberti si sieno exposte l’altre 985 
cose che secundo mio iudicio si expectavono alla creatione et augmento et exaltatione della 
congregatione nova et universale, siamo hora necessitati, se non vogliamo peccare in 
extremis, che per noi si aggiunga a quanto di sopra è decto anchora che modo ha tenuto santo 
Giovanni Gualberto, pel quale, tandem, il monasterio di Vallombrosa sia riducto ad regersi et 
essere governato a modo delli altri di sua congregatione, ad perfecta unione, confirmatione et 990 
corroboratione della prefata nova congregatione; il che certo da me et da tutti sempre s’è 
giudicato essere più che necessario, se desideriamo in omnem eventum il prefato monasterio 
di Vallombrosa et soi membri essere salvi, et quella sua congregatione nova, insieme con 
tante sancte opere operate da santo Giovanni Gualberto, ad lungo tempo dovere durare. 
Sarebe necessario che ad perfecta satisfactione di quelli che questa epistola legeranno 995 
descrivere il processo di mia privatione et con quali mi pare meglio o più sicuro accordarsi 
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delle molte et hhvarie cagioni le quali si adduchono per molti homini da bene, chosì in favore 
chome contro alli autori di sì fatta mia privatione. Nondimeno, cedendo io a’ tempi et alla 
necessità, con più brevità che mi sarà possibile, adapterò et con dextreza accommoderò mia 
precipua opinione alla presente parte della confirmatione di decta congregatione, cioè d’onde 1000 
è nata sì repentina et animosa privatione, rimettendo li animi di questa materia più curiosi al 
processo prolixo di decta causa et di mia et de’ mia compagni privatione et tortura.176 

Cognoscendo io addunque per longa experienzia et prima et di poi che fu facta la unione 
con quelli allevati nel monasterio di San Salvi che quanto era fatto circa a tale unione si 
provava essere vano et perduto se il monasterio di Vallombrosa non si riducea a regersi 1005 
chome li altri, o vero che la u// [f. 68v] //nione sortissi effecto. Ma perché da molti n’ero 
stolto, così religiosi chome laici, da li religiosi allegandomi la mala natura di alcuno allevato a 
San Salvi, e’ quali, non che altro, essend’io nel grado si vedea et loro con la speranzia che a 
ogni dì dovessi risegnare loro il monasterio, non ci lasciavono vivere, tante machinationi ci 
fabricavono adosso; e’ laici mi protestavono che faccendo io questo rivolevono loro danaio, et 1010 
non facessi conto di esserne più da loro servito, che da molti intendevono che bona parte di 
loro Observanti erono uno monte d’ingratitudine, et con tanta efficacia questo da loro m’era 
decto che presi tandem per partito cercare di ottenere che dal papa ci fussi declarato, 
agiugnendo o suplendo per sua autorità, che il capitulo de resignandis monasteriis in favorem 
congragationis si extendessi anchora per lo abbate del monasterio di Vallombrosa et cetera,177 1015 
pensandomi farlo a hora et tempo che sarebe secreto et securo, tante clausule vi si 
agiugnevano. La qual gratia per ottenere et ordinare feci grande spesa et sostenni grande 
difficultà al tempo della santa me<moria> di papa Allexandro, et molto più al tempo di papa 
Iulio, quando una volta fra l’altre mi credetti doverne essere contento. Et questo fu poco 
innanzi che si comminciassi a tractare de’ concilii, et maxime perché messer Piero Soderini, 1020 
allora gonfaloniere ad vita, parlandone io seco molto caldamente me ne havea laudato et 
confortato, offerendomi per questo sua opera et di tutto lo stato. Sollecitai et per questo quello 
anno l’andata ad Roma, portando meco due lettere di grande efficacia et di raccomandationi di 
questa materia del prefato gonfaloniere. Una si dirizava al reverendissimo protectore cardinale 
di Napoli178 et l’altra al cardinale di Volterra suo fratello,179 gravando loro reverendissime 1025 
signorie per esse quanto più poteva, insino a offerire loro o dire che se conducevono questa 
sancta opera, lui in prima, in specie, et tutto lo stato iorentino si riconoscere ono a·lloro 
signorie reverendissime obligati in eterno. El protectore, lecte // [f. 69r] // sue lettere et inteso